Общественный Совет по защите прав пациентов

при Территориальном  органе Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Саратовской области

__________________________________________________________________

Протокол № 4
Заседания Общественного Совета

                                                                                                                                                                                                                                      20 декабря 2016 г.                                                                                                            г.Саратов

Присутствуют члены Общественного Совета:

1. Рогаткина Е.А.

2. Кирюшина В.В.

3. Стрекнев А.Г.
4. Барышников А.В.
5. Иванов А.Б.,
6. Бичевой К.Н.,
7. Свинарёв М.Ю.
Члены Общественного Совета   Бабаков В.А., Михеева Л.А., Утц С.Р.,
Ковалёв Е.П., Чернов А.Е. передали свой голос председателю Совета Рогаткиной Е.А.

Кворум 100%. Заседание правомочно.

Приглашенные:
1. Мазина Наталья Васильевна – первый заместитель министра здравоохранения Саратовской области;

2. Кузьмина Ирина Анатольевна – начальник отдела лекарственного обеспечения министерства здравоохранения Саратовской области;

3. Топилина Татьяна Михайловна  –  председатель Общественного Совета по защите прав пациентов при Общественной палате Саратовской области
ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ:

1. Организация льготного лекарственного обеспечения граждан на территории Саратовской области в 2017 году

2. Об исключении из членов Общественного Совета Дурнова В.П. в связи со смертью

3. Подведение итогов работы Совета за 2016 год, утверждение плана на 2017 год

1. СЛУШАЛИ:

1.1. По первому вопросу с докладом выступила Мазина Наталья Васильевна – первый заместитель министра здравоохранения Саратовской области. Из доклада следует, что в министерстве здравоохранения Саратовской области уделяется пристальное внимание вопросу льготного лекарственного обеспечения граждан. В настоящее время состоялось 163 аукциона  на поставку и отпуск лекарственных препаратов на I квартал 2017 года, остальные в работе. Дополнительные средства, выделенные по Федеральной льготе, преимущественно использованы на покупку дорогостоящих препаратов для онкологических больных. Большие сложности вызывает проблема массового (85% от общего числа федеральных льготников) отказа от набора социальных услуг. В данном направлении ведется разъяснительная работа с населением и врачебным сообществом.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Принимая во внимание доклад Мазиной Н.В., рекомендовать министерству здравоохранения Саратовской области продолжить работу по стабилизации ситуации с льготным лекарственным обеспечением граждан в 2017 году, в том числе с учетом анализа обращений граждан и общественных пациентских организаций.
2. СЛУШАЛИ:
2.1. По второму вопросу Рогаткину Екатерину Александровну – председателя общественного совета, которая сообщила о смерти одного из членов совета – Дурнова Виктора Петровича.

2. РЕШИЛИ:

2.1. Исключить из членов Общественного Совета Дурнова В.П. в связи со смертью.

3.СЛУШАЛИ:
3.1. По третьему вопросу высказались с предложениями члены совета. Предложено: в I квартале 2017 года рассмотреть вопрос «О соответствии федеральной и региональной программ государственных гарантий в части перечня лекарственных препаратов»; во II квартале 2017 года рассмотреть вопрос о льготном лекарственном обеспечении граждан; в III квартале 2017 года рассмотреть вопрос «Анализ обращений граждан по вопросу качества и доступности медицинской помощи»; в IV квартале 2017 года рассмотреть вопрос о подведении итогов года и планах на 2018 год.
3.2. Сформулировать и направить в адрес министерства здравоохранения Саратовской области Резолюцию по первому вопросу повестки заседания.
Председатель

Общественного Совета                                                                   Е.А.Рогаткина